4. Si un clerc, après avoir reçu l'ordination à quelque état ou degré, se permet de reprendre à nouveau des rapports conjugaux qui lui sont maintenant interdits, qu'il soit, jusqu'à son dernier jour, privé de l'honneur de l'ordre reçu, comme le disent les canons des anciens Pères, et déposé de son office; la communion seulement lui sera concédée.

5. Qu'aucun évêque n'ose ni promouvoir un clerc ou un lecteur étranger, ni le revendiquer pour sien à aucun titre, à moins d'un congé de son propre évêque. Si

2. Le c. 2 figure dans le Décret de Gratien, Causa 11, q. 3, c. 42.

3. La fin du c. 3 figure chez Benoît le Lévite III, 422.

tutionem fuerit quacumque praesumptione transgressus, memoratae personae ab eo, cui sunt debitae seu ecclesiastico iure seu proprio, reuocatae, quia illicita uagatione discesserant, ab officio uel honore suscepto iuxta arbitrium sui pontificis suspendantur; episcopus uero, qui ordinauerit, sex mensibus missas tantum facere non praesumat.

6. Vt seruus, qui libertatem a dominis propriis non acceperit, aut etiam iam libertum nullus episcoporum absque eius tantum uoluntate, cuius aut seruus est aut eum absoluisse dinoscitur, clericum audeat ordinare. Quod quisque fecerit, is, qui ordinatus est, a domino reuocetur et ille, qui est conlator ordinis, si sciens fecisse probatur, sex mensibus missas tantum facere non praesumat. Si uero saecularium seruus esse conuincitur, ei, qui ordinatus est, benedictione seruata honestum ordini domino suo inpendat obsequium. Quod si saecularis dominus amplius eum uoluerit inclinare, ut sacro ordini inferre uideatur iniuriam, duos seruos, sicut antiqui canones habent, episcopus, qui eum ordinauit, domino saeculari restituat et episcopus eum, quem ordinauit, ad ecclesiam suam reuocandi habeat potestatem.

7. Et quia plurimorum suggestionem conperimus eos, qui in ecclesiis iuxta patrioticam consuetudinem a seruitio fuerint absoluti, pro libito quorumcumque iterum ad seruitium reuocari, impium esse tractauimus, ut, quod in ecclesia Dei consideratione a uinculo seruitutis absoluitur, irritum habeatur, adeo pietatis causa communi consilio

1. Ici, comme au c. 8 et au c. 13, l'éditeur a préféré, sans doute avec raison, la leçon *Quod quisque fecerit* à *Quod si quisque fecerit*. Il faut toutefois remarquer que la tournure *Quod si* + le parfait du subjonctif revient une douzaine de fois dans ces 24 canons.

quelqu'un transgresse sous quelque prétexte cette constitution, que les personnes en question, une fois revendiquées par celui à qui elles appartiennent au titre de l'église ou à titre personnel, soient, puisqu'elles étaient allées vagabonder sans permission, déposées de la charge ou dignité reçue, selon la décision de leur propre pontife. Quant à l'évêque qui les a ordonnées, qu'ils s'abstiennent seulement de célébrer la messe durant six mois.

6. Qu'aucun évêque n'ait l'audace d'ordonner clerc un esclave qui n'a pas reçu la liberté de la part de ses propres maîtres, ni non plus un esclave qui a déjà reçu la liberté, si ce n'est seulement avec le consentement de celui dont il est l'esclave ou qui l'a affranchi. Si quelqu'un le fait¹, que celui qui a été ordonné soit réclamé par son maître, et que celui qui a conféré l'ordination, s'il est prouvé qu'il a agi sciemment, ne se permette plus de célébrer la messe, cela seulement, durant six mois. Si par ailleurs l'esclave qui a été ordonné appartient à des laïques, que la bénédiction lui reste acquise et qu'il rende à son maître un service qui convienne à l'ordre reçu. Et si le maître laïque voulait l'abaisser par trop, au point de faire injure au saint ordre reçu, que l'évêque qui l'a ordonné donne en échange au maître laïque deux esclaves, comme le prescrivent les anciens canons, et que cet évêque ait pouvoir de réclamer par son église celui qu'il a ordonné.

7. Et puisque nous sommes informés par de très nombreux témoignages que des gens qui ont été, à l'église, affranchis de la servitude, suivant l'usage du pays, sont réduits de nouveau en servitude par l'arbitraire de certaines gens, nous avons délibéré qu'il était impie qu'un affranchissement du lien de la servitude accordé dans une église, en considération de Dieu, soit tenu pour nul. C'est pourquoi il a été, par motif religieux, décidé d'un

placuit obseruandum, ut, quaecumque mancipia ab ingenuis dominis seruitute laxantur, in ea libertate manent, quam tunc a dominis perceperunt. Huiusmodi quoque libertas si a quocumque pulsata fuerit, cum iustitia ab ecclesiis defendatur, praeter eas culpas, pro quibus leges conlatas seruis reuocari iusserunt libertates.

8. Vt in ciuitate, ubi pontifex iure humanae conditionis obierit, nullus episcopus ante substitutionem reparati per ordinem successoris aut in ciuitate aut per parrochias ordinare clericos aut altaria audeat consecrare uel quicquam de rebus ecclesiae praeter humanitatem praesumat auferre. Quod quisque temerario ausu statuta transcendit, conuentus ab instituto pontifice uerecundiae suae consulens sine dilatione ablata restituat. Si uero suae uoluntatis arbitrio uel quorumcumque precibus actus quamcumque personam aut promouere aut contra hoc interdictum ire praesumpserit, anno integro missas tantum facere non praesumat.

9. Vt nullus ex laicis absque anni conuersione praemissa episcopus ordinetur, ita ut intra anni ipsius spatium a doctis et probatis uiris et disciplinis et regulis spiritalibus plenius instruat. Quod si hoc quisque episcoporum transcendere quacumque conditione praesumpserit ordinando, anno integro ab officio uel a caritate fratrum habeatur extraneus.